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NÓGRÁDI LAPOK
 politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK
1874-ik évi folyamára.

Előfizetési árak:

Egész évre . 6 írt
fél évre . 3 frt.
negyedévre ... 1 frt. 50 kr.
B.4«yanuaton bavonkint 50 kr
Gyűjtőknek minden egyszerre megrendelt 

öt példány útin egy tiozteletpéldány jár.
Az clófizetéai pénzek a szerkesztőhöz, 

vagy Kék László nyomdát ulajdonoshoz, lég- 
cxélszcrübben postai utalvány nyal, a nyo 
malandó példányok Iránti tájékozás a pon 
toa szétküldés tekintetéből mielőbb külden­
dők. Ax első évről is szolgálhatunk teljes 
számú példányukkal. —

Nyiltlevel
a „Nógrádi Lapok* szerkesztőjéhez.

Tudjuk, érezzük mindnyájan, hogy meg- 
nehezQlt ax idők vibaroa járása felettünk 
mind politikai, mind pénzügy i, do különösen 
BMzógazdászati tekintetben ; de azt is tud 
jak, hogy nincs veszve bár mi sora 
alatt, ki el nem csüggedett.

Nem szándékom politikai s financiális 
bajainkat tárgyalni, do ha szerkesztő úr 
megengedi, becses lapjában gazdászati 
ügyeinkkel akarok ez úttal röviden foglal* 
kozni, s minden hosszas kerülgetés nélkül 
azon kérdést bátorkodom feltenni: ha váljon 
a Nógrádi Lapok t. szerkesztője és olvasó 
közönsége nem látnák-e jónak a n ó g r á d- 
megyei gazdasági egyesüet fel­
elevenítését.

Én, mint e megye egyik igénytelen 
gazdája, a magam részéről jónak, czélsze- 
rűnek, sőt szükségesnek látnám ezt a kö­
vetkező okoknál fogva.

Magyarország, mint mindnyájan jól tud­
jak, földmivelő ország, melynek fő életerejét 
a földmivelés képezi Ha Magyarországon a 
mezőgazdászat oda fejlődik, hova földje és 
éghajlata minőségénél fogva fejlődni lehet 
és kell, az maga után fogja vonni az ipar és 
kereskedelem fejlődését. Virágzó mezőgazdá­
szat, virágzó ipar és kereskedelem megfogják 
javítani zilált pénzügyi viszonyainkat, « 
megszüntetik a általános szegénységet, mint 
ezt nem csak a természetes logíca, de a 
más országok példája is eléggé igazolja.

Az pedig megczáfolhatlan tapasztalati 
tény, hogy a mely ország lakossága értel­
mes és vagyonos, ott a politikai szabadság 
sokkal erősebb, s beve kötetlenebb védsán- 
czokkal bír, mint a hol a lakosság melle
míleg és anyagilag szegény. A kormány- lendületet vett. De fájdalom a múlt évi dasági egyesület vezetése alatt faiskolái A 
fonna, legyen bár a legjobb, csak ügy biz- rósz termés, és a még folytonosan tartó alakíttatnék, egy aboz értőkből alakítandó 
tositja s teszi állandóvá a politikai szabad- időjárás musiohasága a mezőgazdát nagy szukhizoit*ág felügyelete alá adatnék, szak- 
ságot, ha a lakosság zömét nem a holnapi aggodalomba ejtette, a akarjuk vagy nem értő kertészei elláttatuék, s egy része ne 
megélhetés gondja epeszti' akarjuk, azon kérdés nyomul előtérbe, hogy mes faj gyümölcsfák, más része nemes faj

Belátták ezt kormányférfiaink, * épen ha még egy ily terméketlen év fogna lenni, csemegeszőlők tenyésztésére, a többi része 
azért lön a fófdmivelési minisztérium felál- mint a múlt vala, — mi fog akkor tör- pedig ákácz iskolákra fordittatnék. így el-
litáM ezélbs véve, s azért állíttattak fel a ténni!? — Igaz hogy a gazdasági egyest!- lehetne azt érni, hogy egy pár évtized uhtt
gazdászati és fóldmivelési iskolák, melyek- let sem képes directe a tcrméke»len*egen a megye területén százezrekre menő nemes 
oek jótékony hatása a mezőgazdászat fej- segíteni, de közvetve igenis segíthet, a mén i gyümölcsfa és csemege szőlő az egyes bir
lengésére okvetlenül meg lesz ugyan idővel, nyíben a terméketlenség káros következőié- 
de csak évek, vagy évtizedek múlva. nyelnek elhárítására, vagy enyhi évére igrn

Hitem szerint leghamaráhb s legbiztos- sok jót tehet, mert a termést eredményeket 
•abban lehetne mezőgazdászati állapotunkon; annak idejében constatálváu a netalán tnu 
valamicskét javítani társadalmi utón, ha t.l tatkozó baj enyhítésére ideje korán módok 
í. minden megye, vagy minden egyenlő főidiról gondoskodik, * ha a baj elhárítása vagy

tokosok kertéibe eltíltettetvén, ez által az 
utódoknak nem csekély jövedelem forrás 
biztosíttatnék. A földek értéke tetemesen 
dtnclietnék, mert a nemes faj gyümölcsfák 
kai s kitűnő esemcgeszőlőtövekkel beülte­
tett földterület négyszerte többet ér a be-

— és éghajlati viszonyok közt élő vidék 
mezőgazdái olyan gazdasági egyletet szer* 
vetnének mely inig egy felöl csekély rész* 
vény fizetés mellett a kis bictokosounak is 
hozzáférhetővé tétetnék, mis felöl egészen 
gyakorlati irány báni működési indította meg 
a mezőgazdászat fejlesztésére

Hossz.é* talán un din u» lenne itt 
*izou {Hildákat felsorolni, melyek ax európai 
a amerikai virágzó államokban ez irányban 
történtek Elég legyen itt »sak azt említeni 
fel, hogy hála a g*mdvi»elésnekMagyaror­
szágon is van már néhány olyan vidéki 
gazdasági egyesület, mely ió példával megy 
elől, « mely a politikai mozgalmas idők da 
czára is folytouu.sau működve, meglehető!* 
szép eredményt tud már is felmutatni.

Jól tudom én azt, hogy az utóbbi két 
évtized alatt szerzett tapasztalatok után so 
kan ugy gondolkoznak: „megkísértettük 
mi már ezt, de kevésre, vagy épen semmire 
sem mentünk vele. A fentebbi években 
majd minden megyéin.’n keletkeztek gazda 
sági egyesületek, de azok többnyire egyik 
a másik után elaludtak** stb. Fájdalom ez 
igaz, de ebből nem következik azoknak 
szükségtelen » haszontalan volta, mert a ti 
gyebues szemlélő észrevehette, hogy ax ab- 
solát rendszer alatt keletkezett gazdasági 
egyesületek létrehozásinál a fő czél, a fő 
indok nem annyira a mezőgazdászat fej­
lesztése, mint inkább az önkormányzat hi­
ányából eredő társulási vágy, a politikai 
eszmecsere voltak a fő rugók, melyek mind­
nyájunkat a gazdasági egyesületek zászlója 
alá vezettek. Az alkotmányos élet helyre­
állta után a hivatottak a politikai küzdelem 
sorompóiba léptek, s szellemi tehetségeik 
érvényesítésére az állami s helyhatóság! ön­
kormányzat gépezeténél találtak maguknak 
megfelelő tért. így a gazd itagi egyletek 
többnyire vezetők nélkül maradtak. De maga 
a közlegényéig, az egyleti sereg zöme szintén 
a politikai élet zajába vegyült. Kik kezdet 
ben a politikai nyomás alatt a gazdasági 
egyletek tanácstermeiben egymás iránti 
kölcsönös bizalommal tanácskoztak; mosta 
rálaszást urnák előtt pártokra szakadva, 
ellenségekké lettek, s a mint sokan szomo­
rúan tapasztalhattuk, élethalál harciban 
emésztették egymást Fájdalom! a párt insa 
sok megyében oly mag <s hullámokat vetett, 
hogy a jus fortioris elvet állítván fel, 
nem kiméit semmit a mi szent, becsületet, 
életei, vagyont irgalom nélkül tett semmivé, 
csakhogy a párt győzelme kivitatha*»ék, 
arra minden eszköz felhasználtatott. Ilyen 
viszonyok közt, hogy a gazdasági egyletek­
nek háttérbe kellett szorulótok, az nagyon 
természetes

Éhez járult még ax is, hogy két-bárom 
olyan év következett egymás után, a mely 
ben meglehetős termés és törhető gabona 
árak mellett a mezőgazdászat észrevehető

enyhítése hatáskörét litllt.iladuá ; azou í*et^ 
ben a kormánynál köztau járna édes mind­
nyájunk érdekebt-n.

A politikai pirt küzdelem b kezd las­
sanként medrélm térni, s a heves pártiu-ák 
helyét a funiulo higgadtság váhja fel, főleg 
<’ iiji'gyvben, h<>! az értelmiség nagy szám i 
uál fogva h pírtban x soha sciu fajult oly 
rombolóvá, mint némely más megyékben

Mindctoknél fogva csekély véleményem 
szerint elérkezett az idő arra, hogy a nóg- 
rád megyei gazdasági egyesület tetszhalálá­
ból felébredt én,‘jótékony működését luiuél 
elébb kezdje meg. Ez nem pártkérdés, ha­
nem létclkérdéa, melyuek működése uem 
ellenkezik sem a Deákpárt sem a balp »rt 
programmjával. Miért ne tehetnénk mi azt, 
a mit a practicus angol és amerikai szabad 
|sdgárok tesznek. Egyik nap a gazd. egy­
leti gyűlésen közösen tanácskoznak a gaz­
dasági kérdések felett, más nap a politikai 
kérdésekben az urnák előtt szavaz kikí úgy, 
a mint poli ikui elvei szerint jónak látja, 
harmadik nap ismét egy zászló alá gyűl­
nek akár gazdászut', akár más társadalmi 
kérdésekben. Csak utt lehet valóban áldási­
hoz,^ a politikai alkotmányos jogok gya­
korlása, a hol azokat igy gyakorolják.

Ki a haza földjének bármi kis részét 
szebbé, gyümölcsözőbbé teszi, az hazafiúi 
kötelességet teljesít bármelyik párthoz tar­
tozzék. A mezőgazdászat olyan tér, melyen 
kevesebb idő alatt többet lehet tenni egye­
sületi úton, mint a legjobb kormányt intéz­
kedésekkel, de csak azon esetben, ha nem 
abstracl dolgokkal vesződik, hanem gya 
kurtali irányban működik.

Nógrádmegyc Ilont egy részével mind 
földje és éghajlata minőségénél, mind erős 
intelligeutiájánál fogva nagyon hivatva van 
arra, hogy itt egy minden tekintetben vi­
rágzó, a gyümölcstenyésztést, s átaljában 
a haszon kertészetet is felkaroló gazdasági 
egyesület létesüljön, mely o vidék Öwzes 
lakosságára, sok féle, irányban jót tehet.

Iveket lehetne betölteni azon indokok 
elsorolásával, melyeket a gazdasági egye­
sület mielőbbi életbeléptetése mellett fel 
lehetne hozni, de itt ez alkalommal a sok 
közül elég legyen most csak egy párt hozni 
fel. u m.

Látjuk, hogy a községi faiskoláknak 
kiszakított földterületek többnyire parlagon 
hevernek, mert nincs, ki azokat rendelteié 
söknek megfelelőlcg kezelje, • igy a mint 
most vannak, nincs kilátás arra, hogy azok 
a fontos czélnnk, melyre szánvák, mrgfele- 
lóleg kezeltesMMiek. De ha a megye min­
den jóra való, gazdája a gazdasági egyesü­
letben egyesülne, miért ne lehetne azt tenni, 
b gy az érdeklettck beleegyezésével mind 
azon apró földdarabok cludatván, az azok 
l»ól befolyó pénzen a legalkalmasabb helyen 
egy jókora darab föld vásároltatnék, a gaz

Ültetés után, mint az előtt ért. A mely 
községek belcegyexucnck 
uak szánt földterületeik ily modoni eladá 
sába,’ azon községek lakóit kcdvexéábes 
lehetne részesíteni az oj( vány ok és csemege- 
szólók árának megszabásánál. És igy azok 
kétszeresen nyernének az által, • ellehetne 
érni azt, hogy a volt jobbágyoutály is meg- 
barátkoznék a gyütnölcstcnyésztéasel, mire 
megyénk á'újában igen alkuimat. Továbbá :

Azt is tarjuk, hogy az erdőségek e vi« 
déken nagyon fogyuak, • helyeiket a vú- 
mosások rongálják. A fák pusztulása éghaj­
lati viszonyainkra bizonyosan rosa hatással 
leend, tehát e bajnak elejét venni csak tö­
meges faültetések ál al tehetne, különösen 
a gyorsan növő akárzfák magrőli nevelése 
nagyban űzetnék. Még egy indokot ho­
zok fel.

Általános a panasz a cselédek ellen, a 
nem ok nélkül. Azonban ezen bajon a nú 
korunkban sem a népnevelés, sem a tör­
vényhozás, sem a kormány nem segíthetnek 
annyit, mint a gazdasági egyesület a jó 
cselédek jutalmazása által, s a cselédek és 
napszámosok irányában követendő eljárások 
egyöntetűivé*ének meghatározása által.

Mint minden jó eszmének, ugy a gaz­
dasági egyesület eszméjének is lehet el Ina 
okokat felhozni, p. o. hogy a pénz most 
igen szűk, és az egyletet alkotandó egyes 
tagok a megye távolabbi helyeiről, esős 
sáros időben akadályozva vannak az egyleti 
gyüléaekeni megjelezésben. Ez mindkettő 
nyomós, de nem döntő akadály, mert min­
dé uiken lehet segíteni. A ml a pánv—üksA. 
get illeti, nézetem szerint a részvényeket 
igen csekélyre kellene szabni, p. o. 2 vagy 
hrom írtra évenként. így osz'án a kevésbbé 
tehetősek is reszt vehetnének benne töme­
gesen. A másik nehézség pedig legyőzhető 
az által, ha a szakbizottságok ugy alakít­
tatnak meg minden egyes vidék számára, 
hogy azok saját körükben önállóan működ­
hetnek, s csak ritkán kelljen a központban 
tartandó teljes bizottmány! gyűlésre össze­
jönni. Ez azonban már a részletezéshez te« 
hát a másodrendű kérdések sorába tartozik. 
. Az egyesület njbóli életbeléptetését te­

temesen megkönnyítené azon körülmény, 
hogy (feltéve ha szerkesztő úr beleegyezik •) 
a Nógrádi Lapokban — legalább kezdet­
ben -- kész és alkalmas közlönyt nyerne.

Ha ezen itt megpendített eszme vitt- 
hangra találna, kész vagyok e téren szer 
vett csekély tapasztalataimból merített né­
zeteimet a kivitel módozataira nésve 
is közölni Ha pedig idő ellőttinek tűnnék 
ki, azon esetben is elértem annyit, begy 
salvavi aoimam meatn.

Surány, február 10. 1874.

Oroszi Miklós.

Az én tisztelt jóakaróimhoz.
Az én igen tisztelt jóakaróim ée 

barátaim végre is hiúvá tennének 
engem, ha megengedném, hogy ezen 
-/<i em tétlenség rajtam megtörtén­
jék. —

leveleket veszek beczee kezek­
ből, melyek tulajdonosai érdemem 
fölött méltatva provinciáiul szerény 
hírlapi működésemet, engem igtm
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uicgŰMteiő üytUtkoAatokkni aráaki* 
uak eL «~.

De e*e» chileit Lm rátok tótom,
a megdicsérés fejőben, aztán olyat 
U követelnek, amit emberi gyárid 
pennával nehéz tcljeaiteui. t. i. hogy 
jelöljem meg aa orvotagol egyezerré, 
éa mbatoaan. amely berniünket min­
denféle meglevő, és isten uo adQa, 
de esetleg a jövőben is meglehető!

— bajainkból mintegy varázsütéssel 
kiemelne. — .

Bocsinál, de tréfának miiéin, 
csdtélyaégviu érzetében, ama felszí 
Irtásokat, ha nem volnának oly any 
nyira őszintén írva, * ha nem tud­
nám hogy. a közszAlam szerint,
- a fuTÜbít a szálmmuállhoz isi 

kapkod, már pedig ily fuldokló 
állapotban hiteik és képzelik magú- í 
kát honfitársaink közül igen sokan, 
tagadhatlanui nagy és komoly orszá­
gút bajaink közepette.

Ezért u én viszont ép oly őszinte 
kívánok lenni, és azt mondom, hogy: 
tiniéit barátok, tisztelt jut karók’. 11 $ 
eddig nem értettétek meg, amit én 1 
akarok, bajos veletek ezt jobban - 
megértetni. Mert ón nagyon cgysze-. 
rdi-n. ■ 
t. i. hogy: igyekezzünk nem mérvben a szerint,

junk. 04 nőm oly könnyen fogam * szellőmet, kell, hogy telünk tol* 
HÚk megütni keleti fantáziával i«t hcti'lvg: Széili.m vő'k. Ih-ukok i^- • 
ha* 4gy velőnkben, Sivchényi. u r.lvg- kv/AUuk lennt. b mi vájjon tfz.cn nagy

nem túrták nemünk előtt aa életből 
VM’lvtu ezen lvgfunh»«b űzi urnáját. t 

Nemzet, mely mától holnapig tud
naivabb magyar ' \«’lt az első, aki szellemek tanának oMZvségo f ' i, -n • Mk ni.igdi<-i gundujkodui, Iciu'-u
jón.dr,éa Oflfcáégrsnek látta ami he* egyszerű: „add meg a nemzőinek a dutt önmagát >1; a honpolgár ki azt
ve* vérünket a j zantag ó« ön mécsük* mi a urinwtú (ideértvén a nrm.'t gondolja, hogy midőn u< állom •!
1<M hideg vizével hatügetm *. fejf’t: a királyt’ és; légy hazafiassá ...................
ül uí üimoWIk ..rn.dtn már ő mun god mellett: munkát, j^aau és kiszá álduzik. mm l<g|a hl sajat tovább 
tele1 hogfy igaza vált; jobbjaink mfcó.
ttílárd clbttározáztal léptek nyo­
matba, és előállott egy uj nemzedék
mely tudattal vagy öntudat Unni, a 
nemzet balhatlnn báliak, n szellemi 
hmzok ezen máiodik Hunyady Ja

jaira aldozik, nem i>n magúnak í«

létezte (é ének alapiéi tételét; az állam.
\kí . n.at korban nőm munkál- «•& *« ,li zi l,u<v • lorlllolé‘' *w

7 > • • t • • • « 1 » t £« Z *kodik, nem számit: legyen az egyes l^‘Pv^ nmilli'inak' segély forrásai 
ember, vagy nemzet: cÍvcsZ. yjp „kíinentlmílunnrk-, a legveszélyeab 
4 számitunf tudás mesterségét |egkü-i‘llu<ióbu,‘
vésbbé sorolhatók eddig erős olda- hetlenül Örvénybe sodorja u gond*

; sínes értelme, melyet fnle vaü u hallásra, halljon, aki- 
>UH' joly fennen hangozutunk. A szá-,neK f‘zt?’n0 van tt látásra, lásson és

Valamint az anyagi világban, a,„Jósnak eredménye: a jMiét. Jóllét *hoz képest cselekedjék. Ez az or* 
teíuizlüic párán) oitb ti a mindcus* g j nélkül nincs üdv, kid szellemi sem 'Oi*ság, tiszteit barátim, 
oly csodás összhang/.Hói zűrré ala-i ir,v.|jrí téren. Azon egyszerű ipa 'e,n nClU M:,,i hall, vagy 

ruí .?ki rongyokat gyűjt, hogy ebből •i^r Htóí hallani, illclóirg 

papiros legyen, hasznosabb polgára u látniuk és halUttukun ok dl ni, 
az álUmnak, mint aki gazdag örök-!•*zo,‘ notü Uhet segíteni! Elösmerew, 

.zéltalanúl költi hogy amiket mondák, hasonliínak 
- Ezt kell tud- vtf>’ hicsita böjti pro líkáeiAlioz, (ami-

Ekkor ne^ lu&r lUy»• a küszöbén állunk) 
CMk: hogy már azon de hat ti akartátok így; és lón nek- 

itur ad ul* akaratotok szerint.

Csal oinjai.

nowrxk u>..ga»au í. Urhlboilomil uink k<ua p^jig e nólknl még e*ak v“eU*ére bi*°“ «*4pok«‘- " Ak‘uclt 
loUgutoit Í.U41.\H körül cwpom.1 haMfilti k -...........................................
»uh. - ■ ... ........"...

kdl, hogy mi három próbád nemes: 
emberek körülbelül még a ezotha-. 
lakkal is phy»icai acomegységbe jö­
vünk, úgy Széchényi szelleme i- ^gén támaszkodva, e 
mimlenikünk szellemébe bevvgyiié|,»| nagv jövedelmét 
magát; s ha az <• m>r k'kője lát*!nunk felfogni 6* megérteni, 
noki meggyőződével mondhat* hogy:' mondhatjuk < ‘ ‘
„est^dcu* in nobisu elmondhatjuk mi>lépcsőn állunk, melyről ,, 
i» bízvást hogy: „est Szóv hen y i;aslru u A mai kor aatruiuai: az ipar,:

Ül vasiatok
------------ ---------------- ----- - q j # ••

és nagyon világosan azóltam^iü nobia- már t. i. kisebb nagyobb)a IUUhka, a tudomány. •
» ^üiiut szellemi j |jocca r j o kitűnő olasz tudásnak ö'il ' ’b

i “magunk alatt a fát énünk az ily közlékcnységre inkább i punyov hazánkfia által magyarra is BlikrjIUka.

mint eddig tevők; » e szerint: kevósbbó receptibilis. K-» <••• ^g|n<Má|Ot lefordított legújabb epovhá- Hogy legalább nyoma legyen a
1-tQv: rlcgyen ember minden mnbrr A,n‘ szerencsénk. En nem mon-,|j, müvét: ,,a föld fokozatos honti farsangi idényünknek a -^ég­
és magyar. — akit c told hurd. s dók le a magyar nemzet jöst jebe, meghód i tásáró 1?“ Ha nem ol-jF.nii Lapokban14 — mert sok ifjú és 
egével Ix'Utkar." — Az az első pa- vetett hitemről, mert a ,.j mák ko j vattátok, ne sajnáljátok ezen könyv-: Irány szivében különben is van —
ragrjiu.*. - 2 do. a \nagyar ember, vásza“ már bennünk van: és ellet. ,.rt megadni a két forintot, s jobban tudósítani kívántam önt t. Szcrk<-H/.t*> 

megfogtok engem érteni, mint abogy úr két tánczvigalmunkrM, melyek 
én ezt qz gyenge ér vetésem und’vgy iket jau. -2! én a chulera-arvák 

. - Az én igény- Javára a honvéd altisztek, a inási- 
íj a kaszinói társulat sajat

né etek magyar legyen, hanem ild<>- táplál bennünket akaratlanul 
moi, hanem magát a kor é« szükség De kedvps polgártársak! hiszitek e. a

kívánta körélményekhez illeszteni is hegy ha mi viszont nem tápláljuk.:élőtökbe úrhatnám. -- Az én igény javára a honvéd altisztek, a mási- 
tudv. — Ez n második virtus nehe- nem élesztjük azon szellemet, melyet j u.|tn tanácsom, és egyszerű logikám kát pedig a kaszinói társulat sajat 
zebb. és ránk magyarokra nézve bennünk >zé-Lenyi lánglelke telkolte. > .szivén kérdezésetekre végül abban kóny v tara javára rendeztek, s melyek 
több cápáéi Laliul igénylő, mint az(8 melynek egy lk*ák Ion a legúj ibb! foglalhat’* össze, I 

korban megtestesült revelátmja, hogy ig.-nis önmagunkban,
, en- azon szel lem. az anyag nyon»á«a alatt| lözhetlenül szükséges rúg'ja a teve- lett fesztelenség a derült kedély lengte 

- nem tog elfujtatni? nem tog oly kenységnek; de ne bizzuk cl at, i
Különben már mvdd«» semmiségre felosztani, hogy magunkat, ha a nap verófényc ránk imutatkozott

eleik. — Ugyanis: hogy mi magya­
rok vagyunk és akarunk lenni 
nek egy évezreden keresztül adtuk 
fénye# próbáit. . - I 
rég elsöpört volna bennünket a szá­
mum szele, Ite hogy ildomosán ha­
ladni, hogy # vaatatéren kívül ia,( 
-vér nélküli áldozatokat4 hozni tud-’

hogy: bízzunk mindegyike sikerültnek mondható. 
, mert ez n£lk<l> Mind a kettőt mi vele hangulat mel-

nem lóg oly kenysegnek; de ne bizzuk h az egyéb alkalommal itt ott 
t „ bigyeszkedést “ nem 

maholnap a ..csengő érez éa pengőim- hanem számot vetve erőnkkel.jigen vettünk észre. Szép kamurásné, 
<• zim balom- üres hangjává dévaivá-< iparkodjunk a jövő napoknak i«;szép alispánná, szépen fértek cl szép 
i,wlj<*k? . . . élni. — Mimién jelenlegi bajaink szobalanynyal sat. ugvun azon egy

Kell tehát, hogy ápoljuk ezen forrása oda vezethető vissza, hogy teremben. Hiába: korunk democrá-

Egy végzetteljes lovaglás. Ar
fJUmetből; -y r. R!k. igeiig viszouzá a tanácsnok jól

Ij rc^z letktütt egykedviWggel; Jelentik, hogy a
franciak már itt vaunak Nézze csak amott 

t»». . csili* guak már a sisakok s szuronyok!
A UnkuMk ttkiMete kitidnli. . Mu «** “ #|m> erre <.>»«!-

ünrejr »r.- fngadá írketót. .épen 6n *“'■ ' '•"* 
miatt jöttem ide! Tudja ón. hogy á francia la/á^il v«aá .ír ifjút, ki nem v.lt kó 
csapotok bevonulását minden percben vár- P®* cűen'2'gnln;: p dfUiolatlan k*rAr<»mm< l 
tatjai: a város elöljárói közöl egy tem »»**0 «* ’fjM, ki a nehéz melyem föggonynk 
bírja vanyirs ox idegen nyelvet, hogy a *e- ^tott c retket A félelemmel tekin
reg vezérével folyékony taaác*koz.^t v;L< tnc, 
önre jpadoltnak tokát Mint sdiktett fr.tu \ csapatok épéti n'J.ik alatt vonul 
erdőik bizonyára ürömére és tiwtelctore, nk rí. a fegyverek íénylettek a uapsu- 
fog saolgálni, h< bonfiaűal a tárét javára gáőun, .1 dAbuk peregtek a zette vígan 
crtokeahetik.' *>zM P.lettclj?*, tarka kép és mégis mennyi

Észrevehető ijedtség fnta át ezen - i i.hwa*, mennyi köny é* vér kéjnzék a hát­
vakra az tfjé arcát. rí^7t-

wÉn—w moudá zsvartau, -én legyek a ^íhiroy űr, mi lelte "fii /- 
közvetítő? New, Mailing ér. ez lehetet lett tnoand egy önkénytelen sikoltással ép 
lehetetlen, tnondn®, mert — mert — “ azon percben hátrált az ablaktól, niidAn az

mert? — Azt histom. örülnie kel* »h»’*í délrtog paripakon n sereg fötísztikara 
léte te ajánlatra : ta’.áu i*m*rAket vár a TOtafc el: elül egy szigár, nuga< alak lo- 
rwpztbsn elóbM Idákból.- ' ^bomok rsbálun.

eAHg hinném; khlönbc.tt ín wn ön ór* mi ,Ht? ‘•“étién
tott viljok. annyim, hogy kételkedem, vd tanácsnok, míg Armand lulaványno, reaz- 
joe képen leszek e e<y igen és sör kr'Icl »« ájulá»bo»» egy székre ro 
gte elutazásra."

elutazásra ! ette gnodM tel.-át -f*e’ntni, vmmi, csak Médui*-*,** 
s képes tenne ily időben magokra hagytfí Armand hevesen; ,d* nyugalomra
a hölgyeket? Valóban igen kallós; de *'« wflk*égem « tu.bnwtammi kell Lúhten 
etekogyan ön rostul néz ki. betegnek lát <h*löé asszonyt - * 
tefc; talán benfiai gyöwhní bevonulása öt-1 A r-enget^ú ntáu nyúlt s OMogetett. 
lötti öröme iz<sija önt fel annyira Egy azolga jelea< meg.

its§fíi£iísíz'r. - - • ' >■ "*

„Kéretem L’cliteuthalné aswmyt egy csak attól tartott, hogy az özvegy más szo- 
rttvid fontos értesítés végett.* háta vezetendi Üzletvezetőjét a titkoz érte-

A szolga távozott; Halling is kalapja kezesre, noha jól tudta, hogy ily esetok- 
után nyúlt. .Nem háborgatom/ mondá ba- l>en rénde^en a családi szoba használtatott. 
r.4t*ágo**au; néhány percre még szobámba Nehány perc múlva megjelent Licbten 
vonulok, mely számomra Liebtenthalnc asz* thalné asszony, komolyan, de barátságos 
«z<»ny aziresKégból, vendég szobául tan ren-’arccal mint miudg.
delvc, azután pedig a városházra kell mén- ^z dni kívánt velem, Armand,u mondá; 
nem, talán szekség lesz reáin. Gyors ja.u- „itt nem lentink háborgatva, Melanie a 
lást huroy úr! konyhában van De, Istenem, mily hala

Elbagyá a szobát s a felső emeletre vány Ön! Armand ön szenved?4 
ment, hűl számára még az elhunyt Lázi úr PTestctu ép, tisztelt úrnőm," válaMulá 
bitjéből folytonosan készen állt egy szoba, Armand ; „de kirnondhatlanul szenved lei­
melyet még most is, mint az Özvegy ven keni. -- Kegyed előtt felkel tárnom min 
‘h'K1’' gyakran igénybe vett, hogy szokott drnt, kegyednek, kit mint jóltovó úrnőmet 
délutáni alvását ott végezze, vagy pedig tiszteiéi, kit szivein titkos mélyében anyám 
tuiletijét pHidbc hozza. nak nevezek.*

(Ma mcut tehát s bezárá maga után áTchát vallomás ?" mondá Lichtenthalné 
az ajtót; azután a szoba közepére ment, asszony mofwdylyul, „cs e mialt annyi kin 
hol csendesen leereszkedvén a padlózatra, és szivgiötrek’m. Helyesen, barátom, imc 
gondosan, minden nesz nélkül egy kis re- n.cgelózom önt útjában, — hogy meginnia* 
teszt húzott félre, melylyel egy kis nyílás sam, misrorint egy anya szeme suba sem 
volt ftMvo, elég nagy arra, hogy a szemnek nyugszik és mindent lát, midén gyermeke 
egy pillantást engedjen az alatta lévő cm- jóléte forog kérdésben 6n szereti leányo 
Lidi szobába, s hogy tért engedjen a fülnek mát, Melaniet A leány viszonozza szerelmét 
a lenn folytatott beszéd kihallgatásán. l.v< k s az anya áldását adja a frlgvhó. Eu tlsa- 
elótt kétzité még ezen nvilá-t a !Jcbtcnt.ul telem önt Duroj, a örömmel nevezem fiam 
család egykori utazása alkalmával a titka nak Isten a emberek előtt.0
mindeddig felfodözetten maradt. Gaz jelle- „Oh e taereocae,* kiáltó Armand, ,»« 
mének kéjül szolgált ha az Üzleti s ts.tUdi ezonyom, életem nem Még, bngy ezen órát 
kúrölmények titkaiba juthatott, melyekről megháláljam.*
a család gyakran beszélgetett Uchtenthal „De föltételt kötök hozsá,- folylatá az 
.halALi után kevés alkalma volt kiváncs. .t özvegy; minden percben tárhatjuk a hv 
gát kielégíteni; annál nagyobb buzgalommal *tsll*>kirt, házam, természetesen, rsak tiszte- 
hallgatód/ >u u-l>at ma, Bizuwyára nem lehet két fogadand, Melanie csak mint az ön 
az érdektelen, mi Duroy telkét nyomé, a jegyese léphet a vendégek elé, azért eíjegy



uajn most a tUc aló nmük be 
vceai magút, s qua I i fivai iúui 7 éu 
mintegy ellentétéül a v i r i l i a-tere n>á»«*ltk rcuniu az, elvnél fa nagyobb ményezrlf. 
invknek nem ann? ir ateh erszényt ki- lóstvétnck örvendett. tninívgy 40 pari 
vau'mint férfiaknál j’» lábát ; linknél'tüneteit. többuvire várnsunkL'l ta » . . ... ....

* A losonczi posztó* űs gya.ju-d.vat-
áru gyűritavi vet

----- „ - i - • 
v&ro»unkb*l a. a 

saép ürítőt. Mind u keltőbül búvvn közel vidékről gyűlve vgyhv. ,\ j, 
jutott a ké: Uncx\igahuun, j’Jlvhet knh im hiáuyaou.
megyénk vidéki képeinek j» részét 
úgy latsaik. hogy mar - gr. S«.a 
pAry törvényjavaslata o1 lenére — 
magának annektáha Nógrád éá lap­
jában hirdette a nélkül, hogy nóg- 
rádositott hölgyeink kedvéért azt 
hontiasit.ini kívánná. . . de 
végre viguAZtab'dnyitk kell ama uói 
veszteségen is a hol lelnénk jobb 
vigaszt, mintha még egyszer referensi 
emlékezetűnkben reá tekintünk arra 
a Kzép élűkoszorúra, mely előttünk 
ellebegett vagy forgott s mely ko­
szorúnak egves vírugezáJai k«»zül 
ugyancsak nehéz volna a választás! 
Pedig mi jA formán vsak egy oldal* 
r’d, csak felót láttuk tánczulA höl­
gyeink koszorújának *• dehogy lát­

tuk, hisz még most is látjuk (és 
pedig betűrendben lebegni.) Ak*z- 
mann Olga és Agalh.x, Balázs (fa- 
záné, Blatt Mária. Bu’vz Nina, Gúzséi 
Irma, Gyűrű Adolfné. Ilorvathy 
Ilona, Ilauzner Mariid. Hold Ilona, 
Hol< zer Ilona,.1 uhász Kaltnanné, Kr 
lecsényi Etel, Kulcsár J zsefnr, Ma- 
tu-katiizella, Metszel Anna. Nigrovit-s 
Lajosné. Paezolay Gusztáváé. PetrAczi 
\ inezéné.Sárpi Iréné, Svhvtdler Adél, 
SzulAvszky Kamilla, Vaskovic* Jó­
zsefné, \ inkler Aranka, Vészeink 
Nina, etb; úrh«Ugyekrt, mig a nem 
tauczul k nni koszorújából elég le­
gyen felemlítenünk Pongrácz e re- 
desnét, Majlath alispánnét, Ak-zmanh 

és Nagy üzázadosnekat, Saghy kapi­

tányáét, Sebe Istvannét, Lestár Ber­
tánál, \ inter Sandornét stb. Mind a 
két tánczvigdlum a kitűzött czélra 
szépen jövedelmezett fa.

Ipolysági.

A b. Ivar.uaU.l.d.u.U alul •• h '. j-Vók a l«MW*i >vir.! * JÜM ««rtwk#rt-hj»*’*’***“.“(’4
,. ,. .. h n..elH-.. -N.l.-zell .«•« . ■ «-k.-h ^....klaal en d M»

|ur*nj balér<»*lal»ll: wístcrmt a két bitelcaé 
iui^zci, uéT»u’rnu a rotsiyói fakarékpép*- 
tár é» a ké-ptarki bank,- szolitUMausk M, 

ja bitckzók Ulaszltuánya Alul eteti ttWgÁl- 
lap d »Mlkhol illette a kötendő *»srz*'‘dí <bul

dvnvz birotlahnaban lefolyt elénk 
jelenetek fa fokoztuk. \ <»fa r tiszta 
jövedelem nem jutott tudomásunkra:

• •

A losonczi fiatalság álul o hő 
11 en rendezett tanrzestély azok bo 
raba tartozik, melyeket nem az ele 
gantia, nem a s/.vmkápráztató fényű 
zés, a merev zártkürÚM;g, de az al 
talanos j‘>krdv. a kedélyes főz •elvű 
.-ég jellemez. A s.'.űn ra előtt több 
mint ŰÜ pár vett részt a tánezokban. 
A szüle ra «gy részét a nyeremény- 
lárgyak ki-ur>olasa vette igénybe. - 
ezek szama meghaladta a háromszá­
zát s közlök egy-kót értékesebbet is 
láttunk. A számok kthú/a-Al Jeszensz­
ky Margit és Ebeczky Aranka esz 
közölték, kik k »ré a nyerni vágyók 
légi ja cMipoaUKe.ilt, hogy ré^zrehaj 
lóvá t gyök a szcrencMü, vagy in 
kabb a szerencse ostromolt bizmua- 
nyosait. ez úttal azonban siker 
tehuiül. a Forsola* és ki ősz in r. pé-dis 
renddel ment végbe. - A tánc/ reg 
gvli nyolez •*raig tartott nem lanka 
dó j’kedvvel. A részt vevők n így re 
FZÓl losoncziak képezték, képvi-ndve 
volt azonban a közeli s távolabbi 
vidék fa, s mint a bal kivai'bb dí­
szei még Horváthy Ilka, Marzch'* 
Adél,t Sclicnk Ilka. Láng Mariska, 
Kubinyt nővérek Szngyb»d. l’űlkus 
iiázy Paula, linóik kisasszony. Mo 
csáry Ilelén. Tónika iv’za, Freny<» 
Gizella, lovag 3aratt.i Ahjosné, Mar 
sebó Ödönné, Klam.trik Dán'né, 
Klein Ignaczné tűnlek ki a sok nép 
közt. A rendez .ég bitig Ima, min­
denre s mindenkire kitér vdo fiffvcl- 
me elismerést érdemel h kivált az el­
nök, Petvko Imre ur tevékenvséiié- • • <7
nek köszönhető, hogy a bal és sors

krt»kvrr*i’ti tár«.M»ág tagj d » áll • 
J.ile’ . Aik I"iy t ,!.ii tx'-

jonnr Sióén <|éMAl| c^y ur^yail il nukv/ 
tárult t inársltotmány.

EbiAk b j.>h-nl», iinsn‘rint a h>«our<t ta­
karék éa biielboik reudkivtlli loogyUh’** 
-- komi cu\'n \clu a hitck'zAk t« g'U|ii 
un'gUl.ip hGví - a maga részéiAl egy- 
ItnngtiLig ahot ln»u »|árult, tuiloiuásitl >é 
letett

Ohastaűk a fedezet megvi»gálá*ám 
kikn •Iáit bitnttniárty n-s/lcti’/eit jelentést*, 
melyben s bízóttmány a rétwleW*en átvizs 
gáít |\'«l xeti értekeket, a lekrt|< tt ttM/.e 
.•ckre in- • t a - a kiclejjilAkuck lulábán, 
azokat df«va*G*ra sjinlja. l.in*»k*,|h,i*l u 
liitrle.dk rellrgítliaa, Grimm I úja*. Katáé* 
>ándor, Alk ••j»‘rcy, Gábrr CtuztAv, K tilts* 
mar f. A. fl.mtiliar Károly, Grdtily Albert 
é* jjcht-nk Wor inmanrionális ta^ok feltján 
lőtt hittoaitékait elfogadja a azokkal meg 
elégszik.

A gyár é* gyári vagyon mikénti keio-
lése, értéltcdtéstf, a tizetendö kamat, a bité- 
1*-zAk kielégítésének a fcl’igych’t.jek a«h 
in 'i't tz.it óra nézve Grimm Ltjoe úr jiv.it- 
fattétvlre lihatik fel Grimm Lajos úr ol 
v.issa p tárgytnn s/crkeszíett p-mtozatait, 
melynek egyik p*u»ja — a 2 évi mo.aio- 
ríti n ifatl lejá ami * váltókra a azoknak a 
két év utánra is váltójogi feltartásár.i vo­
nt tkozó - mint a kommrtium tagj ti által 
fa, trgn p már clfog idnttt s most újítói 
megváltoztat i czélzolt un-gillapodU,— igen 
h *vi*a vita kőrist blézert e|A, mely atnnbin 
eredményként a kou-»rtium által a tegnap 
i« elfogadott megállapodás ismételt clfoga* 
dÁsrii aí végzv>l<KE i

Ezen váltókóvctelÖHök mán a fizetendő 
kamat -*< siázalékkal állapiuatott, m.*g. oly 
fór min hogy a befolyó oswgek idóu lut 
min iig a katn ltok levonásival fognak a 
tőkeszámlára Íratni; — az oly követelési 
tételek Után azonbin. melyek a kóz<t« va 
gyonWI fedezetet netán a két év alatt sem 
nv -m/itok — kamatok, a két év után, szá­
míttatni nem fogtuk

A pontnzatok többi része, csekély pót- 
lássál, elfogadtatott, x a kivitel részletei 
feletti megállapodás és intézkedés a losonczi 
takarék és hitelbankra b.zatutt.

!«.»//>i««al i-.a. mi k< áltáluk megtafsd- 
I >lir k. h> 7<i »/Azal.Ura a vAIm/ 
álfal, ki«xy^*é« lesz »ellik nem kttUfabcn 
az itt *u g tKMn jelent Ubbt liitclezókkol fa 
megkiaérlei>d<'> • La ezen kiegyozfa sem si- 
korblm*, u .ái»l>i licuúűk feletti ioléAe 
(lés végeit hűl idckulauul a bilclszők omIC 
srge hív.iml.i <>mzc.

Az elk’áArzA gouduek, és hitelezői vá- 
I.uz’ih'hijra nézte határozlalvU ; miszerint 
g‘Hzdtmkul helyben lakú ífalgoczy Antal úr 
keremló fel.

Választmányi tagokul s losonczi taka­
rék és Ijiulb.mk 2, a riinaszotobati faka- 
r. k|H-uztAr I, a beM'crczcí I, • a b'-fjar 
maii fzinleu I Ugvt leu válMifaudó, a 
kmi-oriiutn részér ól hasoolaf 2 tag ráláss- 
látván. - - Ezeknek, tigy a gondnoknak és 
ugy lédnek napi 'agy tisztelet dijait a lo- 
bouezi takarék, és hitelbank fogja bc<Ü- 
lapifank

A választmány, a gondnok és két vi* 
l.nrtmáuyi tag jelenlétével érvényesen ha­
tároz.

A kötendő szerződés poutozsfaioak el- 
keszitésérc Jeszenszky Danó, Farkas Ká­
roly. íJJrinczy Endre, lawzly István, Tir» 
seher falván és Csidcr Károly képviseli és 
tigy*éd urak; a szerződés fogalmazására, • 
a hitelezők jogainak a moratórium tartama 
alatti további védelmére Lasxly István Ügy­
véd — kérettek fel.

Gazdászat
A rósz földbe kiültetett fák tenyéesz- 

téaének előmozdítása.

Gyakoriak oly esetek, hogy a 
leggondosabban kiül tetet* gyúmölcsfácskák 
is nemcsak hogy szép tenyésztésnek nem 
indulnak, hanem végkép kivesznek.

Némélyek, hogy a fácnkák nenidiszlé- 
aének ekjét vegyék e azokat bujább nö­
vésre serkentsék mély • eléggé széléé göd­
röket áMtnak, miket jó földdel tele töltet­
vén, iehetóieg mélyen Ültetik ki a fát. Tett 
tapasztalatok fo’ytin azonban ezen 
mód nemcsak a fa növésre, de annak far- 
mékcnyxégére nézve is felette hátrányos 
miért is a fáknak lapos Ültetése ajánlaodó, 
miután ro»z, legfóllebb 4—-5 hüvelyk vastag

léiteknek mér ma kell megtörténni és nyil­
vánosságra jutni.-

Árui and vfaszaexe!! előbbi hangulatába. 
rFrancia tíiatck “ snth»gá. — «igen, meg­
feledkezem a földi nyomorról, midőn az 
éden be volt szalad tekintenem •*

F nr ma ad, ön remeg.- kiáltott föl Lich- 
tentlialné aaszuny megijedve. Jlontitár&ii- 
nak említése burzadálylyal tölti önt el. 
Nagy falen, ha Hal ing igazat wólt volna, 
ha csakugyan oly mult'al bírna, melyről 
rettegek levonni a fátyvlt4

-h'e tovább aMzonyotn,** szzkitá félbe 
Armand. .Istenemre! nem vagyok méltat 
lao becslésére; de legszerencsétlenebb va­
gyok az emberek közóttt. Hogy nem va­
gyok gaztevő, mutassák tueg azon férfiú 
sorai, kit mint óta'maromat tisztelek.-

Ezen szavakkal egy lepecsételt levelet 
vett elő tárcájából és átnyújtó azt uz öz- 
vegjnek; néhány szó s a Lírán volt a fehér 
lapon olvasható.

^Szegény jó férjem Írás*,4 mondá a 
nő meglepetve és oiy Lángján hogy a hall­
gatód i<> *4a fön minden szót megértett; 
olvasó:

FEzen írá*t. B<*mzas nyomozás után, 
valódi és igazsághánek ismerem el és azon 
esetben, ha a halál elragadna, i Atn figyel­
mébe ajánlom Martigny, máskép Ifaroy Ar- 
maodot. ki bizahnári érdemes.

Llrhtenfh.-i! József •
Az ózveey tetörblé könyeít, azután ke­

zét oyajtá Armandnak. .Szólj, fiam mit te 
bet érted anyád?

Armand lehajolt és megcsókrdá a nyuj-

tott kezet; egy köny hullott ki szeméből, 
néma és mégis oly sokatmondó kifejezője 
a köszönetnek, mit nem képes az ujk ki

' fejezni.
.Tanácsot, anyám,4 monda azután, ,ta- 

!nác«ot fiadnak mely vissza*ezesso szé<h'lt 
kedélyemet a nyngalom révébe. Hallgasson 
ki, az idő siette : hogy Duroynak nevezem 
magamat, noha valódi nevem M irtigiiy, 
megérthette a megboldogult soraiból. í*zár- 
maabotn bővebb könll»énycJ ezen papír 
tar almazza, mi' Átnézés 'égett átadok ke­
gyednek. Még mim gyermek kénywrritct- 
lem. hogy katona legjek; ezredesem zsar­
nokként bánt vekni, noha mindent elkövet­
tető, hogy kötelmeimet teljesítsem; sokáig 
tűrtem, azonban egy na [Kin, midőn atyámut 
bántalmazó, és áréul ütött, fulcnu-lém karo­
mat, hogy föltartsam az övét Börtönbe vi- 
tetém; a budi törvényszéknek másnap kel­
lett volna az facetet kimondani, azon ité 
klet, mit ezredesem volt hozandó,*

.Szcrewcxétlen ifjú!* tnondá Liehten- 
thalné oM«z/my mélyen meghatva, mig Mai­
ling lélekzetét is elfojtó, nclmgy Armind 
i»e.*zédél>öi csak egy szófagut is vfazulasz 
«on.

.Gyalázatos bun'etes v;Ut reám, mitől 
menekülni csak két út állt előttem: halál, 
vagy szökés; hogy ön kézi-fn alatt meghal 
j k, tilfá lelkii»mt relen> szava, de szabad 
kívántam lenni, szabad! - így hangzott a 
?tzó lelkem egész mélyéből I Áras ké>Kégl»e- 
eséssel tnááztam föl börtönöm vas raesöza 
tóhoz — mozgott, engedett erőmnek, — az 
út készen állt és én föihasznáiám azt. Eszre-

vétlenUl az«'ktcm m g, napokig bolyongtam 
erdőkben, cigyóng fan uzotnj és éh múlt 
de mégis «/.crc'iCM.’wcn, inért üldözőim el 
veszték nyomom it és midőn elh tgyátn Erünk 
hm határát, mint me ihelyemet, könyűimmel 
csókolám az idegen földet Hosszú ideig 
vándoroltam ide, oda ; Duroy nevet vevék 
el; ez alatt akartam szerény ismereteimet 
érvényesíteni, melyeket szabad óráimban 
szereztem. -Ekkor jobb sorsom idevezetet', 
ezen házba. Egy tiszteletre méltó férfiú, mi 
nővel még soha sem találkoztam, fogadott 
m igához; fölfödöztem előtte magamat — a 
később őrangyalom lett.

Li> htenthalué asszony fölemelkedett, mo­
solygó bizalma megf^iutiiellennsk látszott.

.Es mi tártén*, ipidőu tzn-dese Imi itta, 
hogy önt befogni nem lehet ?* kérdező.

.Szökevénynek kiál attum ki s mint 
ilyen halálra itrltelém, mig ezen büntetés, 
habár évek mnlva is, rajtam végrehajtható 
letétid; nz ítélet mai napig is érvényes teljes 
szigorával."

.Értem; s ön alól tart hogy a bevo­
nuló CAíjsitok között ismerősek lehetnek ? 
gyermekség! minllia bizony tizenhárom év 
nem változlatt.i volna meg.*

.Meglehet, a közönség >* szemek előtt, 
de nem a gyűlölet szcm-i eiőil. Hallja meg 
tehát: azon ezred, mely imént erre elvutielt, 
ugyanaz, melyben egykor *zogálum. étén 
azon férfiúval, kinek ttjind ízen nyomort 
köszönöm; az ezred táfmrnoka de Ro*ly 
Charles egykori ezredesem, ■

A hallgató föun eleget tudott; csende­
sen vissza toli a re. eszi ás elhagy á a szobát.

Szemei viss/asugárzAk győzelem érzetét, mi­
dén a kapun át a népes utcára lépett 
lépteit a városház falé irányozá.

I.ichten halné asszony azonban nem r^fa 
hété el Icbangoltságát. .Valóban nagy m- 
rrncsetleukág,- tnondá, .nincs más 
menekvésre, mint az elrejtőző*. AzoimaHn 
szobácskába vezetem önt, melynsk ajtaját; 
egy nagy képpel elfödjttk. Senki sem fog 
rajthelyére gondolni; azt fogom mondani, 
hogy fontos ttzlrtdolgok elintézése végett jl- 
uuzott. Bátorság, Armand, bátorság, éa ateg- 
mentem önt. l>e csendesen, ima MelaniéW,' 
vegye föl az egykedvűség álarcát, MeUuüp 
nyugtalansága, ha megtudná a titkot, köny 
nyen elárulbataá ait-

C«akugyan Melanie lépett a stobfite. 
A kelleuidus leány fiatal arc n még 
sabb féu. ben ragyogtok az anya kék au 
mei, most azonban Armand tekio'etére gy ^üge 
pir futá Ál lágy orcáit

Az özvegy meging* kezét és Arnundhoz 
rtzeé ezen szavakkal: .Már tudja MsIsflÉ 
hogy inegUdom szerelmeteket; tegyetek böl- 
d*»g'*k gyermekbe!4

„ tzonlun félre az ertelg^s«el, gyerjpf- 
keni," folytató az anya, wa* idő nem arr* 
való s hogy megmutasd erőa-égedet njrB- 
g.dj meg Midiin hogy • r maiid szop tfal Ófr- 
b jába vonul a kellő késsflléaek végzésére, 
mert még ina este el kell hagynia a várMtf 
eoemfaacn, gyermekem/ moudá határozott 
hangon, ennek Így kell tenni."

(Fotj. est,)

liitrle.dk


Gyormekbál. Marcsal kOiaég lelkű 
plébánosa, Danuer János, ax iskolás fiák 

A „HagjBroraMMi e« • nagy vüag-,^*^ a jól sikerült félévi viiagáUl alUI-Hogy tehát roaz talajú telkeken u a gy a

íuaautaiuaa auja, svwwuu autuctia aa — 
döfi tetőknek, kik a kiállítási uchéucgck A kdaargi póladó, kivált a nagyobb

hogy több kOiaőg IcgmUkségceobb kiadásait 
Táboraik) *• Paracb nemzeti zene- sem képez fedezni, miért néhány helyen 

l- uiinl Buaáu, Marciéiban, Fteztergályon pau 
durok közbejöttével kell a behajlási esz­
közölni.

Oogyílaosaág, Siklabonyáu Kan Mi­
hály szabadságon katona, e bó Mán magái 
felakasztotta, — elölte való nap kendő vál­
tási tartva kedveiével. — Gácson pedig 
Petrivalaiky nevű jómódú kurcsmárosbasouló 
mádon vetett végett életének ismeretlen ok

Még a tegjobb földben t». czélirányoeb

A gytmökafák nemaikuál fogra, kaiba 
bead ÖMMtátálú foldat igényel ne k

bánásmódot igényel, mint b körte, n^j
Elfogatott Sím* József, panduraink

baján n& d* dusan gyümölcsözik is, a kör-! 
in én ahsafa csak silányan tengődnek, miért 
te mlkségee, aki gyümölcs termelésre adja 
wM aMnOr az ültetendő fok szükségeit 
ismmje, valamint a kertnek szánt föld fe 
Mtotet és alapját kellőlag megvizsgálván, 
fekvését te tekintetbe vegye, hogy a külön- 
féle gyümölcs Miseket esek igényeinek

földben te, • hiányzó földnem hoxxá keva-

Ai ültetendő fának sxáot helyen, midőn 
alább egy eróe Utó beveretett volna, a 
földnek fotaxÚM tokapáltatráa, elbordatik •

Caéliráayos, na ily laposan altatott fák j pedig tegnap vezette oltárhoz Fehér Erzsi | 
gyökereit letakaró földet as eted években i kizaaaeooyt |

• ^8IT^ Mpeagarak,! L _
éa a szárazz axelek hatása eltávolításuk, ISlS-ík máőűdik félévi julaluiuképe, mály vából, mulateágut rendeleti e b<> J2én. 
• hogy a tenyéss föld ca által szaporításáéi Mafojko ^Báthori lalván’-jál sikerült köraji melyen később a „nagyok- te jól mulatlak, 
Nyárod a lomb fedéllel gyeppel, téka pe másolatban adja, közelebb küldetik azé! az majdnem reggelig láncúivá 
dig trágyával lenyomandó. , előfizetőknek, kik a kiállítási uchéiscgck A községi póladu, kivált • nagyobb

Hogy a szükséges nedvesség, meleg és uülte késedelemért bó kárpótlást találaud- birtokosok réaxéröi oly hanyagul fiicitoUk, 
áastetea ; mert a kitoqeMkedö gyökerek ’ levegő a gyökerek élesítése végett huiiá D»k a uép kiviteli) mdlapban \ /
toka a mélyebben foktő földbe nem nyo> j férhessen, sídkségea a fák töve kortlli (dl Táv«wwa«y é» r«r»ci* ueiu^cn ícus 
mniaak, hanem a jós tápdáa föld foBUetta de| mindig porhanyóén, valamint télen át mdkeroakedésében Budapesten megjelent: el-[ 
teqeeskoduek mél, találás ott elég tápuart1 malmáé trágyával letakarva tartani. A fák méloti ée gyakorlati longoraiskola'kbnuuyen 
taláhak, valamint a meleg ée légkör befő- ról nem csak a moha, hanem minden feles- felfogható rendszerben siámus két- éa uégy-j 
lygaa ónkkal ocfioebbaa hathatván, a fák , leges, axok nedvét és erejét fogyautó ág késé gyakorlattal, irta Köbler Lajos, 23H ik 

siorgalmasan eltávolitaodó. V. L. mii. A magyar vagy német kiadásnak ára 
_ ____ 6 frt. Köhier Lajos, e jeles wne pádagog, 

ki zongora gyakorlatai által világhírűvé lett 
Hirek.- e műben sok évi tapasatalatait rakta le. I

' . E longora-iskola oly nagy mennyiségű be-
A surrtkuti eirtroltat január H. is- csen és ciélsierü tananyagot tartalmas, hogy Nőt s három gyermeket hagyott hátra

maretten rettesek feltörték s a hullákon U- kóteégietenQl le fogja axoritani ax eddig meg- j Elfogatott 8isa Jóisef, pauduraink
láltatott értékesebb tárgyakat elrabolták, ax jetent iskolákat a xenooktotás téréről. /* lég- ilul tlldöitetvo Kőbányán s átadatott a síi- 
ext megélőid napokban pedig a sxiráki sir- első xongvrataoárok Ítélete sxeriot ax iskola jihtehiróságnak, hasonló sora érte Misa 
bolton tettek feltörési kísérteiét, de a má- rendsieres boosxtása, s&akértelmes éa vilá- |>jgU egyik cximboráját Csókás Ferennet,
sodik ajtó mjokat állotta, valószínűleg ko gos jegyxctei és példáinál fogv* valamennr Wt a bevesmegyei erdöktirti bíró cipelt el.
borió cxigányuk vetemedtek ex embertelen- eddig megjelent xoogoraískola fölé hely- Hibaigasltáji. Mull uámunkban ax íf 
ségre, kik már öldöxőbe is vétettek. xendö Jó lélekkel ajánlhatok e jeles isko- jue4gj ba|ra fclttlfixctök névsorában tévesen

Klneveiéa. Ax igaxságngyminisxter a lát m®ly axonkivlll diues kiállítás, **épJ jraU)(t. Kujnay Jóisef és neje 2 db. ara-
loeoncxi járásbíróságból telekkönyvvexctő- nyomás és aránylagoe olcsóság által is ki- c helyett K. F. és neje két db. ara 
nek Cbervea Andor ae'.mecxi segéd telek- tűnik, ugy a tanárok, mint a tanulók figyel- Dyal> al illetők kívánságára etetünk 
könyvvexelót nevelte ki. — Nem tudjak mébe. Megrendeléseknél felcserélések elke-. hijgaxiuui. 
megérteni, miért kelte mellőzni a losoncxi rűlése végett fontos megjelölni a mű sxá- 
segédtefokkönyvvexetőt, ki több évi axolgá- mát (238. mű.) 
lati ideje alatt B.-Gyarmaton ugy mint Lo- Mrgjrlent ée b^köldrtrti: Üolinay' 
eonexon elismerésre méltó jártasságot s Ugy- Gyula .Hasznos mulatta'ó- eximú folyóira- 
báxgalmat fejtett ki s most hónapokon át iának 11. fttxete érdekes tartalommal. Meló- 
egyedül viselve a telekkönyvvexetés nehéx geo ajánljuk a gyermekes sxdlők, néptani- 
tisztét, méltán elvárhatta a megérdemlett tők, lelkészek s mindazok figyelmébe kik
előléptetést ax ifjúságnak s népnek hasxnosan mulat-

Hyn en. • Markoviét Ödön b-gyarmati tató olvasmányt kívánnak adni Megjelenik' 
tatván be. a íácska a karóból köttetik, törvényszéki hivatalnok közelebb jegyezte átlag minden 10 napban két ívnyi képes
Kiadás ily módon Ültetett fa szép tenvéezés . el városunk egyik xrépét Gaganetz Anna tartalommal. Negyedéven kint I frt. 50 kr |
aak iádul kisasszonyt. — Valter Gyula kin végrehajtó Előfizethetni Budapesten kerepesi út 61. az. a.'

ista egyik ciituborájál Csókás Ferennet,

Szerkesztői üzenetek.
V. J. B«rcz*l Ma<áal*vótb<*o váhMolunL
B Z«. Orocii. Mefkapttuik, j‘»rü •&áoaoái»o« 

áftevitóai.

Felelőt szerkesztő:

Harmo* Gábor.

—

Kiadó: Kék László.

T Sipek községében mintegy 200 mázsa jó minőségű széna szabad kézből eladó. — a venni

Bal ás Lászlónál

Megyebeli Sz.-Terts helységében, a szécsény-laijáni út vonal központján

Fekete Rutkay A.mália
birtokán, 500 mázsányt finom, víztől meg nem ázott takarmány eladó. — Értekezhetni helyben a

gazdával b Pesten a tulajdonosnál. (Király utcza 80. szám.)

Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.


